
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480552

Aviso de Pregão Presencial Nº 002/2013, que ocorrerá dia 
04/02/13 às 09h, objeto: Contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços relativos à limpeza urbana. Edital R$ 
100,00 - Fone:  3441-1258. 

Clívia Solano 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480558

AVISOS DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial nº 002/2013, 
tipo lote, Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
Medicamentos. Data do Certame: 05 de fevereiro de 2013, ás 
10h, na Sala de Licitações da Prefeitura, Localizada na Av. Jarbas 
Passarinho, nº 123. Valor do Edital R$ 100,00. 
Pregão Presencial nº 003/2013, tipo item, Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de Combustível, 
óleos e graxas. Data do Certame: 06 de fevereiro de 2013, ás 
10h, na Sala de Licitações da Prefeitura, Localizada na Av. Jarbas 
Passarinho, nº 123. Valor do Edital R$ 100,00. 
Pregão Presencial nº 004/2013, tipo item, Objeto: 
Contratação de empresa para aluguel de máquinas pesadas e 
automóveis, para a Prefeitura e Secretarias. Data do Certame: 
06 de fevereiro de 2013, ás 14h, na Sala de Licitações da 
Prefeitura, Localizada na Av. Jarbas Passarinho, nº 123. Valor do 
Edital R$ 100,00. 
Pregão Presencial nº 006/2013, tipo item, Objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de Material de 
Expediente, para a prefeitura e secretarias. Data do Certame: 08 
de fevereiro de 2013, ás 10h, na Sala de Licitações da Prefeitura, 
Localizada na Av. Jarbas Passarinho, nº 123. Valor do Edital R$ 
100,00. A Pregoeira.

PRINCOMAR INDÚSTRIA DE PESCA S/A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479672

PRINCOMAR INDÚSTRIA DE PESCA S/A. CNPJ-MF 
Nº15.251.358/0001-64. NIRE Nº 15.300.016584. ASSEMBLÉIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA. CONVOCAÇÃO. Convidamos os 
Senhores Acionistas para a Assembléia Geral  Extraordinária a 
se realizar ás 08:00 horas do dia 29 de janeiro de 2013, em 1ª 
Convocação, às 08:30 horas em 2ª Convocação e as 09:00horas 
em 3º convocação, na sede social, à Av. Beira Mar s/n, cidade 
de São João de Pirabas-Pará, para deliberarem sobre a seguinte 
Ordem do Dia: a) Alteração do tipo societário da sociedade 
anônima de capital autorizado para sociedade anônima, b) 
Alteração do tipo de capital social, c) Apreciação e votação da 
alteração com supressão e alteração dos artigos do Estatuto 
Social em conseqüência da mudança do tipo societário, d)  Eleição 
dos membros da Administração, d) Fixação dos honorários da 
Administração, e) Transferência de Ações Ordinárias Nominativas 
entre acionistas portadores deste tipo de ações, f) Outros 
assuntos de interesse social. São João do Pirabas, 21/01/2013.

João Bosco Rufi no Moyses
 Presidente do Conselho de Administração

CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480272
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 01/2013. OBJETO: contratação de pessoa 
jurídica especializada em emissão de bilhetes de passagens aéreas 
(nacional e internacional) ao CRCPA. Abertura:04/02/2013, às 
10:00h(hora local), no auditório do CRCPA, 2º andar, localizado 
na Rua Avertano Rocha, 392, Comércio, Belém-PA. Edital: Cópia 
gratuita em mídia magnética do licitante ou através do site www.
crcpa.org.br. Informações pelos fones: 3202-4166/4176; ou 
pelos e-mails: compras@crcpa.org.br/administrativo@crcpa.org.
br.Belém,23 de janeiro de 2013.

Marcio Cordovil C.P.Ferreira
Pregoeiro do CRC-PA

PORTARIA CRC-PA Nº 006/2013
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições regimentais e nos termos do artigo 3º, inciso IV, da 
Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo presente,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os Pregoeiros e Equipe de Apoio do Conselho 
Regional de Contabilidade do Estado do Pará, conforme abaixo:
I – PREGOEIROS:
a) Denise Sousa Araújo e
b) Márcio Cordovil Couto Pontes Ferreira.
II – EQUIPE DE APOIO:
a) Luciano Almeida Coutinho; 

b) Rousevelt Rodrigues de Almeida e
c) Vitor Luiz Cardoso.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revoga a portaria nº 57/2012 e tem validade até 31/03/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

Belém, 15 de janeiro de 2013.
Contador ELOI PRATA ALVES

 Presidente do CRCPA

PORTARIA CRC-PA Nº 007/2013
O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE 
CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais e nos termos do artigo 51, da 
Lei Federal 8.666, de 21 de janeiro de 1993, pelo presente,
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão Permanente de Licitação para 
processar e julgar as licitações, composta dos seguintes 
membros:
I – Titulares:
a) Denise Sousa Araújo – Presidente.
b) Rousevelt Rodrigues de Almeida – Membro.
c) Vitor Luiz Cardoso – Membro.
II –Suplentes:
a) Márcio Cordovil Couto Pontes Ferreira – Presidente. 
b) Eliana de Fátima Santos Bueres – Membro. 
c) Edenilze Soares Pires Villas Boas de Amorim – Membro.
Art. 2º - A Presidente será substituída na sua ausência e 
impedimentos pelo suplente Márcio Cordovil Couto Pontes 
Ferreira. Os membros suplentes atuarão, sempre que 
verifi cados impedimentos de qualquer dos membros titulares, 
mediante registro em ata. 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se e Cumpra-se.

Belém, 15 de janeiro de 2013.
Contador ELOI PRATA ALVES

 Presidente do CRCPA

MADEREIRA SANTA MARTA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480362

TORNA PÚBLICO que recebeu da (SECTEMA) Secretaria 
Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente de Moju, no 
uso de suas atribuições que lhe confere Habilitação para Gestão 
Ambiental Municipal - H. G. A. M, fi rmado entre o estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a 
Prefeitura Municipal de Moju, através de sua Secretaria Municipal 
de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente; Lei N°. 7.389/2010, 
Resolução do COEMA 079/2009 e Lei Ambiental do Município 
de Moju (Lei 823, de 07 de julho 2009), concede a licença ao 
empreendimento MADEREIRA SANTA MARTA LTDA. 
LOCALIZAÇÃO: CONDOMINIO INDUSTRIAL, QUADRA 03, 
LOTE18-TRAVESSÃO 02 - MOJU/PA.
A LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO N°.: 151/2012, COM VALIDADE 
ATE 21/12/2016.
ATIVIDADE: INDÚSTRIA MADEREIRA E DESDOBRAMENTO DE 
MADEIRA EM TORA PARA PRODUÇÃO DE MADEIRA SERRADA E 
SEU BENEFICIAMENTO.

YAMAGA DERIVADO DE PETROLEO LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480377

CNPJ: 05.445.719/0001-50. Torna público que solicitou a 
SEMA/PA Licença de Operação para Transporte Rodoviário de 
Combustíveis em Barcarena/Pa. Proc.: 36433/2012. 

FRINASA DERIVADOS LTDA-EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480384

FRINASA DERIVADOS LTDA-EPP, CNPJ:16.417.285/0001-
09 torna público que requereu à SEMA-PA as Licenças:Prévia, 
de Instalação e de Operação para a atividade de GRAXARIA 
(Preparação de subprodutos do abate animal),localizada a Rod. 
Br. 230 Km 47, município de São Domingos do Araguaia/ PA.

INDUSTRIAL SUPERMASSA LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480396

INDUSTRIAL SUPERMASSA LTDA, CNPJ  05.273.204/0001-
10, St B, Q 05, Lt 07, Ananindeua/PA, recebeu da SEMMA/
Ananindeua, LAO nº 241/12, val. 20/12/13, p/ativ. de  preparação 
de massas de concreto e argamassa p/ construção.

COMPAR - COMPANHIA PARAENSE DE REFRIGERANTES 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480544

Compar - Companhia Paraense de Refrigerantes - C.N.P.J. 
– MF 04.928.297/0001-00 - N.I.R.E. – 153.0000.731-3 - 
Ata de Reunião do Conselho de Administração realizada 
em 06/08/12. Data, Hora, Local: Em 06/08/12, às 11:00 
horas, em sua sede na Rodovia Augusto Montenegro, Km 07, 
Nova Marambaia, CEP 66.635-110, em Belém (PA). Presença: 
A totalidade dos conselheiros, conforme assinaturas em livro 
próprio: Renato de Paula Simões–Presidente; Juarez de Paula 

Simões; Petrônio Augusto Pinheiro Filho; Antônio Carlos da Silva; 
Oswaldo Orsolin; Nelson Higino da Silva e Raimundo Antonino 
Bezerra de Araújo. Composição da Mesa: Srs. Renato de Paula 
Simões–Presidente e Petrônio Augusto Pinheiro Filho–Secretário. 
Convocação: Dispensada em virtude da presença da totalidade 
dos conselheiros. Ordem do Dia: a) Avaliar o pedido de renúncia 
de mandato formulado pelos Diretores Ronaldo Pelaes e Paulo 
André Baptista Wenceslau; b) Eleger novos membros para a 
Diretoria Executiva da sociedade. Deliberações: a) Aceito por 
unanimidade o pedido de renúncia de mandato formulado pelos 
Diretores Ronaldo Pelaes e Paulo André Baptista Wenceslau, que 
permanecerão em suas respectivas funções até o dia 30/09/12 
e 31/08/12, respectivamente; b) Eleger por unanimidade a 
Sra. Marilene Lins da Silva, não sócia, brasileira, casada, 
administradora, portadora da cédula de identidade RG nº 326885 
SESEG/AM e CPF nº 320.243.632-53, residente e domiciliada na 
Avenida Visconde de Porto Seguro, quadra 5 “A”, casa 04, Bairro 
Parque das Laranjeiras, na Cidade de Manaus/AM, CEP 69.058-
090, que passa a integrar a Diretoria Executiva da sociedade 
na condição de Diretora de DHO (Desenvolvimento Humano e 
Organizacional), com mandato até 30/06/13, juntamente com 
os Diretores Aristarco de Paula Martins Neto, Nilton César Alves 
Campbell, Bruno Henrique Pereira Sobral, Venuto Fernando 
Gusso Júnior, Maurício Miceli Kerbauy e Ricardo Borges Pires. 
A diretora ora qualifi cada e presente neste ato, declara, sob as 
penas da Lei, que não está impedida de exercer a administração 
da sociedade em decorrência de lei especial, nem em virtude 
de condenação nas hipóteses mencionadas no art. 1.011, § 1º., 
da Lei nº. 10.406/02. A presente ATA é cópia fi el da transcrita 
no livro de Atas do Conselho de Administração. Renato de 
Paula Simões-Presidente, Petrônio Augusto Pinheiro Filho–
Secretário. Conselheiros: Renato de Paula Simões, Juarez de 
Paula Simões, Petrônio Augusto Pinheiro Filho, Antônio Carlos 
da Silva, Oswaldo Orsolin, Nelson Higino da Silva, Raimundo 
Antonino Bezerra de Araújo. Certifi co o registro na JUCEPA em 
28/12/2012. sob n° 20000334049. Protocolo: 12/092253-3 de 
23/11/2012. Empresa: 15 3 0000731 3. Compar-Companhia 
Paraense de Refrigerantes. 564457. Getulio Villas Moreira–
Secretário Geral.

BUBAMAZON – BUBALINOS DA AMAZÔNIA S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480486

BUBAMAZON – BUBALINOS DA AMAZÔNIA S.A CNPJ: 
22.940.613/0001-41 e NIRE 15.3.0001559-6. ATA DE 
AGE DE 08.01.2013.INSTALAÇÃO: Às 08:00 horas do dia 8 de 
janeiro de 2013. LOCAL: Sede Social da empresa à Rua Manoel 
Barata 1160, Sala 4, CEP 66.053-320, Reduto, em Belém/
PA, reuniram-se os acionistas da BUBAMAZON-BUBALINOS 
DA AMAZÔNIA S.A,  regularmente convocados por anúncios  
publicados no Diário Ofi cial do Estado do Pará nos dias 27/12/12, 
28/12/12 e 02/01/13 e no jornal Amazônia em 27/12/12, 
28/12/12 e 29/12/12. QUORUM: acionistas representando a 
totalidade do capital com direito a voto. ORDEM DO DIA: a) 
Leitura, discussão e votação da proposta de cancelamento do 
registro da companhia junto à Comissão de Valores Mobiliários 
– CVM, na forma da Instrução CVM Nº 265/97; b) Aprovação 
do Edital de Oferta Pública de Ações; c) Outros assuntos de 
interesse social. MESA: Aprovada pelos acionistas presentes com 
a seguinte composição: Presidente, Jorge Luiz Silva Mesquita 
e Secretária, Delma Solange Ferreira da Silva. Ato contínuo o 
senhor presidente colocou em discussão e votação a Ordem do 
Dia  retro mencionada. DELIBERAÇÕES: Foram aprovadas, 
depois de terem sido submetidas à discussão e votação, 
por unanimidade dos acionistas presentes e sem quaisquer 
vedações o seguinte: 1)–pedido de dispensa ou cancelamento 
do registro da companhia, junto a CVM, na forma da Instrução 
CVM Nº 265; 2)–As condições e principais elementos do Edital de 
Oferta Pública de compra de 141.490 ações preferenciais pelos 
acionistas controladores J. Mesquita Administração e Participação 
Ltda, CNPJ 22.933.261/0001-05 e Jorge Luiz Silva Mesquita,  
CPF 085.754.442-04 aos demais acionistas preferenciais, 
não integrantes do grupo controlador, a saber: a) – o preço 
ofertado é de R$-0,01 (um centavo) por ação, superior ao valor 
patrimonial da ação apurado com base no balanço patrimonial 
encerrado em 31/12/2011, auditado por profi ssional credenciado 
junto à CVM, que foi negativo (R$-0,1291081); b) o pagamento 
das ações se processará a vista, em moeda nacional, c) os 
acionistas dissidentes da deliberação desta assembleia deverão 
manifestar-se em carta endereçada à sociedade, com cópia para 
a CVM e Banco da Amazônia, no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias subsequentes à publicação do Aviso de Fato Relevante. d) – 
Ficam suspensas as negociações de ações, salvo procedimentos 
especiais estabelecidos pelas entidades auto reguladoras; e) – 
os acionistas controladores da companhia mandarão publicar, no 
primeiro dia útil posterior à realização desta Assembleia, Aviso 
de Fato Relevante; f) – submeterão a minuta do Edital de oferta 
pública à CVM, para sua aprovação, dentro dos 45 (quarenta 
e cinco) dias subsequentes à realização desta assembleia; 
g) – enviarão cópia do Aviso de Fato Relevante ao Banco da 
Amazônia e CVM; h) – enviarão ainda a CVM/BASA a relação de 


